

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2018-094

广东宜通世纪科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

本公司不存在董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议的情况。

公司全体董事均亲自出席了审议本次半年报的董事会会议。

2018 年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

公司 2018 年半年度计划不派发现金红利，不送红股，不以资本公积转增股本。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	宜通世纪	股票代码	300310
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李伟	陈昌龙	
办公地址	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	广州市天河区科韵路 16 号广州信息港 A 栋 12 楼	
电话	020-66810090	020-66810090	
电子信箱	IR@etonetech.com	IR@etonetech.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,224,474,045.60	1,043,949,319.70	17.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-468,163,333.09	103,397,676.41	-552.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-471,658,910.97	100,020,115.51	-571.56%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-210,952,349.83	-184,455,791.26	-14.36%
基本每股收益（元/股）	-0.52	0.13	-500.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.52	0.13	-500.00%
加权平均净资产收益率	-14.09%	4.15%	减少 18.24 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,832,203,334.59	4,552,047,342.30	-15.81%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,026,816,916.02	3,560,279,713.21	-14.98%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		39,263		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8）		0		
持股 5%以上的普通股股东或前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
童文伟	境内自然人	7.49%	66,980,160	0	50,235,120	16,745,040	质押	5,650,000
							冻结	1,820,000
史亚洲	境内自然人	6.82%	60,958,080	0	45,718,560	15,239,520	质押	5,650,000
钟飞鹏	境内自然人	6.38%	57,004,416	0	42,753,312	14,251,104	质押	4,500,000
樟树市物联天诚投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.87%	52,459,014	0	52,459,014	0	--	0
唐军	境内自然人	4.94%	44,121,852	0	0	44,121,852	质押	13,800,000
刘昱	境内自然人	4.94%	44,121,780	0	0	44,121,780	质押	20,290,000
方炎林	境内自然人	3.16%	28,269,543	0	28,269,543	0	质押	28,269,543
吴伟生	境内自然人	3.01%	26,949,312	0	20,211,984	6,737,328	质押	4,500,000
杜振锋	境内自然人	1.59%	14,230,183	-1,744,340	0	14,230,183	--	0
汇银富通资产管理有限公司	境内非国有法人	1.23%	10,958,904	0	10,958,904	0	--	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱于 2008 年 5 月 1 日共同签订了《一致行动协议》，五人构成公司的共同实际控制人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。							
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）（参见注 4）	不适用。							

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东或实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司需遵守《深圳证券交易所创业板行业信息披露指引第10号——上市公司从事医疗器械业务》、《深圳证券交易所行业信息披露指引第12号——上市公司从事软件与信息技术服务业务》的披露要求。

1、公司经营概况

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务）、通信网络设备销售、系统解决方案、物联网平台及解决方案、健康产品的生产、销售和服务。

2018年上半年,公司实现营业收入122,447.40万元,较上年同期104,394.93万元增加18,052.47万元,同比增长17.29%;实现毛利额22,452.15万元,较上年同期25,462.35万元减少了3,010.20万元,同比下降11.82%;毛利率为18.34%,同比下降了6.05个百分点。毛利率下降的主要因素是竞争加剧,通信运维服务的价格持续下降,而人工成本不断增加。公司实现利润总额-46,388.07万元,较上年同期11,921.19万元下降58,309.26万元,主要是由于并购倍泰健康带来的商誉经测试出现大额减值造成;实现归属于上市公司股东净利润-46,816.33万元,较上年同期10,339.77万元减少了57,156.10万元,同比下降了552.78%。

2、公司业务回顾

(1) 主营业务

报告期内,公司经营层根据董事会要求,坚持“服务+产品”的发展战略,确保公司主营业务的稳健、可持续发展。在通信网络技术服务方面,公司一体化维护业务已经在中国移动11个省公司开展,运营中国铁塔、中国联通和中国电信等运营商多个省市的项目;通信工程服务业务保持稳定增长;网络优化市场利用信令大数据技术推出高端网络优化服务平台,业务收入增长较快。但由于运营商运维价格持续下降,而成本支出刚性,造成部分项目出现亏损。

本报告期内,辽宁、四川、浙江、云南等地区,网络技术服务项目出现亏损,广东地区毛利率下滑,

使得整体网络技术服务的毛利率有所下滑。

公司的天线设备继续保持技术领先、产品质量稳定的优势，天线设备销售在报告期内受到运营商投资和招标影响，销售同比有所下滑，公司加大天线技术的研发投入，积极跟进最新的天线技术，探讨多种合作模式，为即将到来的5G网络建设做好准备。

公司在系统解决方案应用取得较好的成果，报告期内中标多个移动公司软硬采平台项目和大数据应用项目，收入和毛利率都处于高速增长阶段。2018年6月，公司研发的“面向新一代移动通信的大数据综合运营平台”项目成功入选2018年广州市“中国制造2025产业发展资金扶持项目”。

通过公司近两年布局，逐步形成了以物联网、智慧医疗和大数据为核心的新业务发展战略。

物联网业务通过与Jasper进行战略合作，为中国联通提供的物联网连接管理平台自上线以来，用户发展迅速，至本报告期末，注册发卡数已经达到8,649.11万户，计费连接数达到3,102.69万户。公司控股子公司基本立子与德国Cumulocity公司合作，致力于物联网设备云平台运营，物联网应用分发平台、物联网产品、应用开发及销售等业务。在本报告期内，基本立子凭借出色的销售能力和专业的技术实力，已经初步塑造“立子云”领先的物联网平台品牌形象，主要聚焦工业物联、车联网、智慧医疗等六大行业端对端解决方案。在渠道上与中国联通广东分公司、山东分公司、北京分公司、上海分公司、陕西分公司开展合作运营物联网使能平台服务，借助运营商在渠道上的优势发展客户，截止2018年半年度末，立子云已经服务了60多家工业企业、基础设施企业和智能设备企业。

公司在2018年3月，与国内领先的智能缝纫设备厂商西安标准工业股份有限公司签署战略合作协议。双方将在技术服务、产品提供、资源共享等方面展开深度合作，发挥各自资源优势，联手探索缝制设备+互联网的最佳管理模式，推动物联网、云技术、大数据和实体经济的深度融合。在2018年6月，公司与西安标准工业股份有限公司携手江苏环球伟业服饰有限公司，将“智云”智慧缝制生产线在徐州落地。

在2018年7月，公司与天维尔信息科技股份有限公司签署了战略合作协议，双方将积极综合运用物联网、云计算、大数据、移动互联网等新兴信息技术，共同形成消防物联网的行业解决方案。

凭借公司完整的物联网平台产品，以及在物联网/工业互联网领域的持续研发投入，2018年7月公司入围了广东省经济和信息化委员会组织评选的工业互联网产业供给资源池。

在智慧医疗方面，完成并购深圳市倍泰健康测量分析技术有限公司。倍泰健康是一家能够提供成熟的智慧健康产品、服务、系统平台的整体解决方案的企业。在2018年，有更多的消费电子品牌企业成为了倍泰健康的客户。

但因受到原主要负责人方炎林、李询涉嫌犯罪，倍泰健康已经因多起或有债务诉讼，被冻结了部分银行账号，倍泰健康名下房产被查封。倍泰健康房产被查封为诉讼方财产保全措施，在查封到期前将无法进行买卖和抵押贷款，对倍泰健康的信用情况会造成一定影响。倍泰健康的医疗器械类贸易业务前期由原总经理李询主导运作，目前仍在梳理过程中，存在业务受阻、项目停滞的情况。

在发现主要负责人涉案后，公司已经派出专业的管理团队，梳理倍泰健康的各项业务，维持倍泰健康正常运营。但倍泰健康存在无法实现承诺净利润的风险。

(2) 毛利率变化情况

2018年上半年，公司综合毛利率为18.34%，比2017年同期的24.39%下降了6.05个百分点。造成毛利率下降的主要原因：①由于运营商市场的价格竞争加剧，通信服务中标价格较低，毛利率有所下降；②公司在报告期内有些省份的一体化维护项目采用新的计价模式，计次收入暂未达到预期，成本支出刚性，导致部分省份项目出现亏损，影响一体化维护业务的毛利率。③人力成本不断提升，使得公司综合成本上升。

面对通信服务毛利率下降的不利因素，公司将积极采取应对办法，通过优化项目资源配置、提高人员综合技能水平、积极拓展业务扩大规模、加强内控管理、进行管理创新等一系列措施，缓解部分业务毛利率下降的不利影响。同时，通过加强内控管理和IT系统支撑建设，提升公司精细化运营管理水平，提高生产效率，打造低成本运营能力，为公司的未来发展夯实基础，巩固竞争优势。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

2018年1月8日，公司控股子公司基本立子（北京）科技发展有限公司新设立的全资子公司基本立子（重庆）科技发展有限公司完成公司注册登记手续，其注册资本为1,000万元，自设立之日起纳入公司合并报表范围。

2018年3月15日，公司控股子公司基本立子（北京）科技发展有限公司新设立的全资子公司基本立子（广东）科技发展有限公司完成公司注册登记手续，其注册资本为1,000万元，自设立之日起纳入公司合并报表范围。

广东宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：钟飞鹏

2018年8月27日